Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação
Universidade Federal de Alagoas, Campus A. C. Simões
https://ichca.ufal.br//pos-graduacao/ciencia-da-informacao
ppgci@ichca.ufal.br
+55 82 3214-1824

1 de 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 03/2020 - PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO EM
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE CONFLITO DE INTERESSE

Os membros da Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Programa de Pós-

Graduação em Ciência da Informação regido pelo Edital nº 03/2020 – PROPEP-
CGP/UFAL/PPGCI declaramos ser conhecedores(as) da lista de candidatos(as) cujas
inscrições foram deferidas para o referido processo, bem como a inexistência de qualquer
tipo de conflito de interesse que reste em suspeições e/ou impedimento acerca das
avalições que compõem o certame.

Nestes termos, ratificamos:
a) O conhecimento dos aspectos normativos e procedimentais que regem o

processo seletivo, especialmente, aqueles estabelecidos no Edital nº 03/2020 –
PROPEP-CGP/UFAL/PPGCI;

b) O conhecimento de posturas éticas e necessárias ao bom andamento de
processos seletivos desta natureza;

c) A inexistência de relações conjugais, de companheirismo ou de parentesco, por
consanguinidade ou afinidade, em linha reta ou colateral, até o terceiro grau entre
os membros desta Comissão de Seleção e qualquer candidato(a);

d) O desconhecimento de situações ou fatos que possam ensejar, em algum
momento, conflito de interesse entre os membros desta Comissão de Seleção e
os(as) candidatos(as);

e) A manutenção de sigilo e a divulgação formal de informações, no que couber,
primando pela boa conduta, transparência e objetividade do processo seletivo.

Maceió, 25 de janeiro de 2021

__________________________________________________________
Profa. Dra. Francisca Rosaline Leite Mota – Siape 1466928 - Presidente

__________________________________________________________
Prof. Dr. Andrew Beheregarai Finger – Siape 1916802

__________________________________________________________
Prof. Dr. Marcos Aurélio Gomes – Siape 1528116